
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565  29Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0037 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/70695.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19/02/2018, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, a servidora WARLENE DO 
SOCORRO XAVIER DA CONCEICAO, cargo FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, matrícula n° 54192440/1, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0038 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/57851.
RESOLVE:
LOTAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, o servidor 
RISONILSON ABREU DA SILVA, cedido da FUNDAÇÃO HEMOPA, 
matrícula n° 54195927/2, cargo TECNICO PATOLOGIA CLINICA, 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 282658
PORTARIA N° 0050 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/537854.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCEMARY GOMES DA SILVA, 
matrícula nº 5753082/1, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 01.12.2017 a 30.12.2017, em substituição a titular SUELY 
PENHA BARBOSA, matrícula nº 92550/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 282662
PORTARIA N° 0039 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/32138.
RESOLVE:
REMOVER, EX - OFFÍCIO, a servidora ANA TEREZINHA MOREIRA 
BEZERRA, cargo CONTADOR, matrícula n° 55589995/1, da 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/ GT ORÇAMENTO 
para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/ FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 283023

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 223 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARIA JOSE PIRES FERREIRA, Id. Fun-
cional nº 55586298 / 1, ocupante do cargo de, AGENTE DE POR-
TARIA, lo tado no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio,  que foram concedidas através da Porta-
ria nº 391/ 02.03.2017, referente ao triênio 16 de Junho de 2012 
a 15 de Junho de 2015, no período de 05 de Março de 2018 a 03 
de Abril de 2018.
Portaria nº 233 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ELIZANGELA DE NAZARE SANTOS 
REIS, Id. Funcional nº 54195140 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Compras e 

Patrimônio, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram con-
cedidas através da Portaria nº 1354/ 06.09.2017, referente ao 
triênio 12 de Dezembro de 2008 a 11 de Dezembro de 2011, 
no período de 19 de Fevereiro de 2018 a 20 de Março de 2018.
Portaria nº 075 DE 22 DE NOVEMBRO  DE 2017
CONCEDER a servidora ANDREA LEITE DE ALENCAR SALGADO, 
Id. Funcional nº 5895957 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 08 de Janeiro de 2018 a 08 
de Março de 2018, referente ao triênio 16 de Novembro de 2011 
a 15 de Novembro de 2014.
Portaria nº 236 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor PEDRO PAULO DA SILVA PANTOJA, Id. 
Funcional nº 105686 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tada na Divisão de Saúde Bucal - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria nº 
316/ 06.02.2017, referente ao triênio 04 de Junho de 2002 a 03 
de Junho de 2005, no período de 02 de Maio de 2018 a 30 de 
Junho de 2018.
Portaria nº 237 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor RONALDO JOSE CORDOVIL DA ROCHA 
JUNIOR, Id. Funcional nº 54194579 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tado na ESCOLA TECNICA DO SUS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através da 
Portaria nº 693/ 12.05.2017, referente ao triênio 18 de Maio de 
2013 a 17 de Maio de 2016, no período de 02 de Abril de 2018 
a 01 de Maio de 2018.
Portaria nº 238 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARICELI DE CAMPOS PARAENSE, Id. 
Funcional nº 5148391 / 1, ocupante do cargo de SOCIOLOGO, 
lo tada no Departamento de Atenção a Saúde, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 30 de Janeiro de 2018 a 30 de 
Março de 2018, referente ao triênio 25 de Setembro de 2014 a 
24 de Setembro de 2017.
Portaria nº 232 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 82660 / 1, ocupante do cargo de SOCIOLOGO, 
lo tado no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria nº 
692/ 11.11.2014, referente ao triênio 01 de Março de 1987 a 28 
de Fevereiro de 1990, no período de 15 de Fevereiro de 2018 a 
16 de Março de 2018.
Portaria nº 227 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ELEN LUCIA DA CRUZ PEREIRA, Id. 
Funcional nº 5746086 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tada no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria nº 
853/ 21.06.2017, referente ao referente ao triênio 15 de Abril de 
2014 a 14 de Abril de 2017, no período de 01 de Março de 2018 
a 30 de Março de 2018.
Portaria nº 245 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora JOSEANE ZANELLA, Id. Funcional nº 
57190758 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada na 
Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria nº 23/ 
11.01.2016, referente ao referente ao triênio 16 de Outubro de 
2010 a 15 de Outubro de 2013, no período de 02 de Abril de 
2018 a 01 de Maio de 2018.
Portaria nº 250 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora LYDIA MARIA MESQUITA FEIO TENO-
RIO, Id. Funcional nº 5146976 / 1, ocupante do cargo de MEDI-
CO, lo tado no Departamento de Recursos Humanos, exercendo 
suas atividades laborais na divisão de auditoria/SESMA, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através da 
Portaria nº 1710/ 13.11.2017, referente ao referente ao triênio 
02 de Julho de 1999 a 01 de Julho de 2002, no período de 01 de 
Abril de 2018 a 30 de Abril de 2018.
Portaria nº 247 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora HILMA SOLANGE LOPES DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 722189 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Depto. de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Fevereiro 
de 2018 a 15 de Abril de 2018, referente ao triênio 13 de Junho 
de 2009 a 12 de Junho de 2012.
Portaria nº 248 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora HILMA SOLANGE LOPES DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 722189 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Depto. de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de Abril de 
2018 a 14 de Junho de 2018, referente ao triênio 13 de Junho de 
2012 a 12 de Junho de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 283036

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 016/SESPA/2018

OBJETO: Contratação de Empresa para execução de Serviços 
de Locação de 01 (um) Ônibus de Turismo com motorista, tipo 
Double Deck, leito, GPS, ar condicionado, frigobar e toalete 
interno, translados Belém/Brasília/Belém para locomoção da 
Delegação do Estado do Pará que participarão da 1ª Conferência 
Nacional de Vigilância em Saúde – 1ª CNVS da Cidade de Brasília/
DF no período de 27 de fevereiro a 02 de março de 2018.
FIRMA VENCEDORA:
MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME, CNPJ Nº 
03.861.383/0001-80, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço global, no total de R$-29.000,00 (vinte e nove 
mil reais).
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/SESPA/2018: 
R$-29.000,00 (vinte e nove mil reais).
Belém (PA), 23/02/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 283103

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 016/SESPA/2018, publicado no Diário Of cial do 
Estado nº 33.564 do dia 23/02/2018, protocolo nº 282489.
Belém (Pá), 23 de fevereiro de 2018.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 282706

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
Portaria nº 222 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2018/58058.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.03.2018, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 312 de 14.04.2016, publicada 
no DOE: 33.115 de 27.04.2016, referente ao servidor LEONARDO 
ANTONIO CARDOSO MALCHER, Matrícula n° 57191194-1, 
ocupante do cargo de Farmacêutico, lotado no Centro de Saúde-
Cremação/Atenção Psicossocial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 283058
Portaria nº 257 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 7794;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSICLEIA CHAVES SANTA BRIGIDA, 
Id. Funcional nº 80845510 / 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
09 de Janeiro de 2018 a 07 de Julho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 258 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 9237;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LEONICE SANTOS DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57207857 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento 


